1

ATA DA REUNIÃO DO CONCENTRO DO DIA 27/04/2007

Aos vinte sete dias do mês de abril do ano de dois mil e sete, às quatorze horas, na sala de Reuniões do Centro de
Educação a Distância/CEAD da Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC, reuniu-se o Conselho de
Centro/CONCENTRO com a presença dos seguintes membros: Diretora Assistente de Pesquisa e Extensão/DAPE-
Prof. Sonia Maria Martins de Melo, Diretora Assistente de Ensino/DAE - Prof. Lucimara da Cunha Santos, Diretor
Administrativo-interino/DAD -Técnico Ilson João Martins, Chefe do Departamento Pedagógico - Prof. Maria Cristina
da Rosa, Representante dos docentes - Prof. Solange Cristina da Silva, Assistente de Gabinete do Diretor Geral-
Técnica Laura Gonçalves Marques e o Representante dos Técnicos -Técnico Cleber Conte, A reunião foi aberta e
presidida pela Prof. Sônia Maria Martins de Melo, pelo motivo justificado do não comparecimento à reunião do
Diretor Geral/DG - Prof. Estevão Roberto Ribeiro, devido a convocação de viagem em caráter de urgência  do
mesmo na data da reunião.  Aberto os trabalhos, deliberou-se que a ata da última reunião seria lida e colocada à
apreciação na próxima reunião; EXPEDIENTE nenhum registro; PAUTA: 1. Aprovação de Projetos, oriundos de
várias instâncias do CEAD:  a) Projetos de Extensão sem ônus: Processo Nº 3554/2007 - Curso Educação na
Perspectiva do Desenvolvimento Sustentável; Processo Nº 3553/2007 – Seminário de Formação Continuada em
EaD – ambos sob a Coordenação da Prof. Lucimara da Cunha Santos – Relatora Prof. Solange Cristina da Silva
aprovados por unanimidade. b) Projetos de Extensão com ônus: Processo Nº 2539/2007 – Programa: Educação e
Arte numa abordagem inclusiva (Oficina de Arte afro-brasileira; Formação de Professores de Arte numa abordagem
inclusiva; Museu de Arte: possibilidade de inclusão) – Coordenação Prof. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva –
Relatora Prof. Solange Cristina da Silva – aprovado por unanimidade. Processo Nº 3073/2007 – Programa de
Educação Inclusiva: conhecer para respeitar as diferenças (A língua brasileira de sinais na rua: democratizando o
conhecimento; Curso acessibilidade na web: ferramentas computacionais; Adaptação de livros: Tornando a
biblioteca da UDESC acessível para as pessoas cegas e com baixa visão) – Coordenação Prof. Solange Cristina da
Silva – Relatora Prof. Lucimara da Cunha Santos –  aprovado por unanimidade. Processo Nº 3003/2007 – Programa:
Formação continuada de professores: construindo espaços para aprimoramento da atividade docente em EaD
(Projeto de elaboração do curso a distância “Medição tutorial e gerenciamento do ambiente virtual de aprendizagem
Moodle”; Seminário “Educação a distância: contexto atual”; Curso a distância “Medição tutorial e gerencialmente do
ambiente virtual de aprendizagem Moodle”) – Coordenação Técnica Graziela Naspolini Delpizzo – Relatora Prof.
Solange Cristina da Silva – aprovado por unanimidade. Processo Nº  3047/2007 – Programa de Extensão Formação
de Educadores e Educação Sexual e as Novas Tecnologias (Conversando sobre Educação e sexualidade nas ondas
da rádio UDESC; Conversando sobre a Sexualidade adolescente: integrado Educadores e Educadoras da UDESC,
UNESP  de Araraquara/SP e da Universidade de Lisboa/Portugal; Oficina de criação de um site para o Grupo de
Pesquisa Formação de Educadores e Educação Sexual) – Coordenação Prof. Sonia Maria Martins de Melo –
Relatora Prof. Solange Cristina da Silva – aprovado por unanimidade. c) Solicitação de Prorrogação:  Processo Nº
3045/2007 – Programa de Extensão: Formação de Educadores/Professores em Educação para o Desenvolvimento
Sustentável a Distância-versão II – vigência 01/08/2006 à 31/07/2007 – prorrogação 01/08/2007 à 31/12/2007 – com
verba residual – Relatora Prof. Solange Cristina da Silva – aprovado por unanimidade. Processo Nº 3470/2007 –
Colóquio sobre Metodologia e Práticas de Pesquisa em Ciência da Educação (Colóquio presencial e no site on-line)
– vigência 01/08/2007 à 31/07/2007 – prorrogação 01/08/2007 à 31/12/2007 – com verba residual – aprovado por
unanimidade.  Processo Nº 3074/2007 – Projeto de Pesquisa: “Elaboração do Perfil do Aluno e do Servidor com
necessidades Educacionais especiais da UDESC” – Coordenação Prof. Solange Cristina da Silva – Relatora Prof.
Lucimara da Cunha Santos – aprovado por unanimidade.  d) Apresentação de Relatórios: Processo Nº 3544/2007 –
Curso de Capacitação de professor/tutor no gerenciamento de atividades no Ambiente Virtual de Aprendizagem
Moodle – Coordenação Prof. Sonia Maria Martins de Melo – Relatora Prof. Solange Cristina da Silva – Relatório Final
– aprovado por unanimidade. Processo Nº 3046/2007 – Programa de Extensão: Formação de
Educadores/Professores em Educação para o Desenvolvimento Sustentável (EDS) a Distância-Versão II –
Coordenação Prof. Lucimara da Cunha Santos – Relatora Prof. Solange Cristina da Silva – Relatório Parcial –
aprovado por unanimidade. Processo Nº 3446/2007 – Acessibilidade no site da UDESC – Coordenação Prof.
Solange Cristina da Silva – Relatora Prof. Lucimara da Cunha Santos – Relatório Final com pedido de encerramento
antes do prazo previsto – aprovado por unanimidade. A partir deste momento a reunião foi interrompida pelo fato da

 2

Prof. Sônia Maria Martins de Melo ter sido chamada com urgência para atender familiar com problemas sérios de
saúde, tendo a mesma se retirado para atender o chamado.  Após alguns instantes deu-se continuidade à reunião
sob a presidência da Prof. Lucimara da Cunha Santos.  Dando seqüência aos trabalhos da pauta: e) DI-Dedicação
Integrada - Processo Nº 3735/2007 – Interessada Prof. Lucimara da Cunha Santos – Relatora Prof. Solange Cristina
da Silva – aprovado por unanimidade. Processo Nº 3794/2007 -  Interessado Prof. Estevão Roberto Ribeiro –
Relatora Prof. Solange Cristina da Silva – aprovado por unanimidade.  f) PQI-Plano de Qualificação – Processo Nº
4088/2007 – interessada DAPE/CEAD - Relatora Prof. Sonia Maria Martins de Melo – aprovado por  unanimidade.
Processo Nº 1773/2007 – Projjeto de Pesquisa "Construção Metodológica do Fazer Pedagógico de Arte: Desafios da
Inclusão" - interessada  Prof. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva - Relatora Prof. Sonia Maria Martins de Melo.
Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião que será assinada pelos presentes.
Florianópolis, 27 de abril de 2007.
Sonia Maria Martins de Melo____________________________________

Lucimara da Cunha Santos_____________________________________

Ilson João Martins____________________________________________

Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva__________________________

Solange Cristina da Silva______________________________________

Cleber Conte________________________________________________

Laura Gonçalves Marques______________________________________